
In data 23-11-21, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29/10/2020 dall'oggetto-

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 (Art. 170,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai

sensi di legge;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 15/04/2021 dall’oggetto-

"Approvazione Bilancio di Previsione 2021/2023 e Nota di Aggiornamento al DUP

2021/2023" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 05/05/2021 dall’oggetto-

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2022-2023"–

immediatamente esecutiva ai sensi di legge.

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 16.09.2021 con la quale

è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo denominato “Opere di completamento

messa in sicurezza tratto stradale via Fontanelle”, redatto dal Settore VIII, dell’importo

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 8

“LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE STRADE
ED EDIFICI COMUNALI”

Determina di Settore Numero  50   del  23-11-21

Reg. Generale n. 1711

Oggetto: Lavori di completamento messa in sicurezza tratto stradale via
Fontanelle. Approvazione contabilità finale e Certificato di Regolare Esecuzione.
Liquidazione a saldo lavori Impresa Di Patrizio Aldo. CUP:G79G18000020004
CIG:Z5C3321950

Determinazione Reg.Gen. N.1711  del 23-11-2021

 



complessivo di € 5.387,24, di cui €  4.126,28 per lavori, € 289,49 per oneri relativi la

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre a € 971,47 per IVA al 22% sui lavori;

Dato atto che la spesa per l’esecuzione dell’opera trova copertura finanziaria al

Capitolo come segue:

Capitolo Art. Impegno sub. Gest.(C / R) Importo

2851 723 R € 1.633,80

2851 444 R € 663,70

1577 647 R € 3.089,74

TOTALE € 5.387,24

Richiamata la determinazione di settore n. 35/1334 di R.G. del 23.09.2021, mediante

la quale, a seguito di affidamento diretto ai sensi dell’art.1, c.2, lett. a) della Legge

n.120/2020 e s.m.i.,, l’appalto dei lavori in oggetto è stato affidato alla ditta Aldo Di

Patrizio, con sede legale in Torricella Sicura (TE), Frazione Morricone 5- CAP 64010,

c.f. DPT LDA 53R22 H440 C e P.IVA 00420990673, per l’importo di €. 4.135,18, di cui

€ 3.845,69 per lavori, € 289,49 per oneri e costi della sicurezza non soggetti a ribasso,

oltre IVA 22% come per legge pari ad € 909,74, ovvero complessivamente € 5.044,92;

Dato atto che con la medesima determina si è provveduto a sub impegnare in favore

della ditta aggiudicataria la somma di €. 5.044,92, come segue:

Cod.

Siope
Cod. Bilancio Capitolo Art. Impegno sub.

Gest.(C

/ R)
Importo

2102
10.05-2.02.01.0

9.012
2851 723 3 R

€

1.633,80

2102
10.05-2.02.01.0

9.012
2851 444 3 R

€

663,70

2502
03.01-2.02.01.0

4.002
1577 647 1 R

€

2.747,42

TOTALE
€

5.044,92

Dato atto che al presente che intervento sono stati assegnati i seguenti codici:

Codice Unico di Progetto (CUP): G79G18000020004;

Codice Identificativo di Gara (CIG): Z5C3321950;

Vista la lettera commerciale del 29.09.2021 prot. 30256 sottoscritta con la ditta Aldo

Di Patrizio;

Dato atto che i lavori sono iniziati in data 04.10.2021, come da verbale di consegna

dei lavori redatto dalla D.L. e sottoscritto tra le parti senza riserve;

Determinazione Reg.Gen. N.1711  del 23-11-2021



Visto che i lavori sono stati ultimati in data 14.10.2021 come da Certificato di

Ultimazione Lavori redatto dal Direttore dei Lavori, geom. Alberto Ronda del Settore

VIII – Comune di Tortoreto;

Vista la documentazione tecnico-contabile relativa al Conto Finale e il Certificato di

Regolare Esecuzione (C.R.E.) dei lavori in oggetto ed allegati, emessi in data

10.11.2021 dal Direttore dei Lavori, geom. Alberto Ronda del Settore VIII – Comune di

Tortoreto, così costituiti:

Computo consuntivo lavori a tutto il 14.10.2021;

Documentazione fotografica;

Elaborati grafici;

Dichiarazione di corretta posa;

Certificazioni materiali e schede tecniche dei componenti e materiali (guard

rail e canaletta);

Certificato di ultimazione lavori;

Dato atto che la ditta Aldo Di Patrizio ha firmato la suddetta documentazione

tecnico-contabile senza apporre riserve;

Rilevato dal Certificato di Regolare Esecuzione che l’ammontare dei lavori eseguiti e

dei costi di sicurezza risulta in totale pari ad € 4.135,18, oltre IVA di legge;

Vista la fattura elettronica n. 19/001 del 12.11.2021, acquisita al prot. dell’Ente in

data 18.11.2021 al n. 36575, emessa dalla ditta Aldo Di Patrizio, con sede legale in

Torricella Sicura (TE), Frazione Morricone 5- CAP 64010, c.f. DPT LDA 53R22 H440 C

e P.IVA 00420990673, per il pagamento a saldo dei lavori in parola, pari ad  €.

4.135,18, oltre a €. 909,74 per IVA come per legge, ovvero complessivamente pari ad

€. 5.044,92;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), prot.

INAIL_29748848, con scadenza 19.02.2022, dal quale si evince che la ditta Di Patrizio

Aldo risulta in regola nei confronti INPS, INAIL e CNCE, agli atti;

Vista la dichiarazione agli atti, prot. n. 30256 del  29.09.2021, a firma del Legale

Rappresentante dell’Impresa Di Patrizio Aldo, relativa agli obblighi sulla “tracciabilità

dei flussi finanziari” previsti dall’art.3 della L.136/2010, nella quale sono stati

dichiarati i nuovi estremi identificativi del conto corrente dedicato ai pagamenti del

contratto in argomento;

Precisato che il pagamento a saldo non comporta accettazione dei lavori, in deroga al

disposto di cui all’art.1666, c.2, e che in ogni caso l’appaltatore rimane responsabile

per rovina o difetti nell’opera, ai sensi dell’art.1669 del codice civile;

Richiamato l’art.102, commi 2,3 e 5 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. e l’art.229, comma

3 del D.P.R. n.207/2010;

Determinazione Reg.Gen. N.1711  del 23-11-2021



Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento della presente opera è il geom.

Alberto Ronda del Settore VIII - Comune di Tortoreto;

Visti:

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento-

degli enti locali” (T.U.E.L.) e successive modificazioni;

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;-

il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;-

la legge 11 settembre 2020, n.120 n. 120 e s.m.i.;-

Attesa la propria competenza ai sensi:

dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);-

del decreto del Sindaco in data 29.10.2021 prot. 34356, di nomina a Responsabile-

del Settore VIII;

del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.;-

del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del-

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.).

DETERMINA
di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei

limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L.

approvato con D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi

richiamati in premessa, e di:

approvare la documentazione tecnico-contabile dei lavori denominati “Opere di1.
completamento messa in sicurezza tratto stradale via Fontanelle”, emessa dal

Direttore dei Lavori, geom. Alberto Ronda del Settore VIII – Comune di

Tortoreto, in data 10.11.2021, dalla quale risulta che l’ammontare dei lavori

eseguiti e dei costi di sicurezza è pari ad € 4.135,18, oltre IVA di legge;

approvare il Certificato di Regolare Esecuzione emesso in data 10.11.2021, nel2.
quale il Direttore dei Lavori Geom. Alberto Ronda del Settore VIII – Comune di

Tortoreto, certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dall’Impresa Di

Patrizio Aldo e ne liquida il credito residuo pari a netti €. 4.135,18, oltre IVA di

legge;

liquidare e pagare la fattura elettronica n. 19/001 del 12.11.2021  emessa3.
dall’Impresa Di Patrizio Aldo ed acquisita al prot. dell’Ente in data 18.11.2021

al n. 36575, pari ad  €. 4.135,18, oltre €. 909,74 per IVA come per legge,

ovvero complessivamente pari ad €. 5.044,92 per il pagamento a saldo dei

lavori eseguiti;

provvedere al pagamento della somma dovuta come segue:4.
€. 4.135,18 all’operatore economico Di Patrizio Aldo, con sede legale in

Torricella Sicura (TE), Frazione Morricone 5- CAP 64010, c.f. DPT LDA

53R22 H440 C e P.IVA 00420990673, accreditandole sul conto corrente

Determinazione Reg.Gen. N.1711  del 23-11-2021



intestato, come indicato nella dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi

finanziari agli atti sottratto alla pubblicazione a tutela della privacy;

€. 909,74  riferita all’IVA, da versare all’Erario in quanto trattasi di

operazione soggetta allo split payment ex art.17-ter D.P.R. n. 633/72;

dare atto, che la predetta somma risulta impegnata come segue:5.

Cod.

Siope
Cod. Bilancio Capitolo Art. Impegno sub.

Gest.

(C /

R)

Importo

2102
10.05-2.02.01.0

9.012
2851 723 3 R

€

1.633,80

2102
10.05-2.02.01.0

9.012
2851 444 3 R

€

663,70

2502
03.01-2.02.01.0

4.002
1577 647 1 R

€

2.747,42

TOTALE
€

5.044,92

dare atto che alla citata opera sono stati attribuiti i seguenti codici:6.
Codice Unico di Progetto (CUP): G79G18000020004;
Codice Identificativo di Gara (CIG): Z5C3321950;

precisare che il pagamento a saldo, non costituisce presunzione di7.
accettazione dell’opera ai sensi dell’art. 1666, c.2 del codice civile e dall’art.229

del DPR n.207/2010;

disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale8.
dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n.33/2013;

demandare al Settore Finanziario gli adempimenti di competenza ed il9.
controllo della regolarità della posizione del soggetto beneficiario ai sensi del

D.M. 18.01.2008 n° 40.

Determinazione Reg.Gen. N.1711  del 23-11-2021



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. Ronda Alberto, e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Ronda Alberto F.to Nardi Alessandra

Determinazione Reg.Gen. N.1711  del 23-11-2021



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Nardi Alessandra

Determinazione Reg.Gen. N.1711  del 23-11-2021


